
1 

 

 TNK 136 „DOPRAVNÍ TELEMATIKA“ 

ZÁZNAM ZE 44. ZASEDÁNÍ TNK 136  
6. března 2014 v ÚNMZ, Praha 

Přítomni: Podle prezenční listiny v příloze  

 

K bodu 1: Uvítání členů a zahájení zasedání TNK 136 

Prof. Pavel Přibyl zahájil jednání a přivítal členy komise společně se zamyšlením nad pozitivními důvody 
dlouholeté aktivní činnosti a členství gestorů v komisi. Prošel závěry z předchozí komise.   

Kontrola závěrů ze 43. zasedání 

Z1: ÚNMZ byly zaslány žádosti ohledně členství Mgr. J. Rajnocha a Ing. Petra Bouchnera, PhD. v komisi TNK 
136.  

Z2: Proběhla schůzka u ředitele OTN Ing. J. Kratochvíla společně s Ing. S. Krebsem, kde došlo k posunu 
v otázce představení extraktů na organizační úrovni CEN v rámci plnění Nařízení EU č. 1025/2012.  

Z3: Prof. P. Přibyl požádal gestora prof. T. Zelinku o zprostředkování informací z WG1 Mgr. J. Rajnochovi.  

Z4: Odkazovaná, ale chybějící příloha v normách WG1 (Abstraktní soustava zkoušek), není cestou Ing. Křivky 
dostupná. 

Z5: Ing. Vlčinský prostřednictvím SILMOS rozeslal podrobnější informace k zasedání DATEX USER FORUM 
v Praze a na 44. zasedání představil další informace.  

Z6: Prof. Přibyl požádal dopisem o vyjádření Ing. M. Pajera, Cebia s.r.o. k otázce členství Ing. V. Friče 
v komisi TNK 136.  

Z7: Včas nedodané Výroční zprávy byly po urgenci zaslány. Výroční zpráva je jednou z podmínek pro 
vyplacení gestorských příspěvků.  

Z11: Norma ČSN 736100-5 byla po zapracování připomínek Dr. Vlkové rozeslána gestorům k závěrečné 
revizi a následně dopracována a odevzdána.  

Z12: Nadále platí doporučení pro sladění změn v řazení myšlenkových map s ČSN.  

Z13: SILMOS rozeslal všem gestorům extrakty k připomínkování, připomínkové jednání k extraktům 
proběhlo 16. prosince v Praze na ČVUT. 

Z14: Silmos zajistil úhradu prací gestorským organizacím a gestorům a vyčlenil finanční prostředky na 
tvorbu extraktů v roce 2014.  

K bodu 2: Členské otázky 

Prof. Tomáš Zelinka a Prof. Miroslav Svítek zaslali ÚNMZ svou rezignaci na post gestorů a členství v komisi 
TNK 136 vzhledem ke své pracovní vytíženosti a přesunu gestorské práce na aktivní zájemce o členství, Mgr. 
Rajnocha a Ing. Bouchnera.  

Vzhledem k omezením týkajícím se počtu zastupujících členů v komisi za jednu organizaci zatím není 
uspokojivě vyřešeno členství nových dvou kandidátů v TNK 136. Vzhledem k zařazení gestorů do rámce 
finanční podpory ze strany MD ČR v projektu přejímání EN a ISO norem by bylo žádoucí institucionální 
členství v komisi.  

Členství Ing. V. Friče zůstává v komisi zachováno s příslibem vyšší aktivity a s větším časovým prostorem 
poskytnutým zaměstnavatelem.  

 

ZÁVĚR 1: 
 Členství v komisi TNK 136 se odvíjí od plnění základních povinností daných 

gestorskou pracovní smlouvou. Vzhledem k přísnějším pravidlům ÚNMZ už 
získání členství v komisi není samozřejmostí.  

TNK 136/845 



2 

PROJEKT PŘEJÍMÁNÍ EVROPSKÝCH A MEZINÁRODNÍCH NOREM  

K bodu 3: Projekt ESSENCE k rychlému zavedení ITS norem do praxe 

Prof. P. Přibyl představil projekt ESSENCE, kterým v zájmu aktualizace nahradil původní název projektu 
STANDARD (EXTRACT). Projekt však má základní rysy dosavadního řešení v ČR. Cílem je oslovit i budoucí 
uživatele a průmyslovou sféru ITS k podpoře řešení této problematiky.  

Brainstorming k problematice extraktů: 

(P. Přibyl) Otázka hodnocení extraktů a jejich "výtěžnosti", tj. zda jejich obsah odpovídá obsahu normy. 
Najít kritéria posuzování. Sestavit jednoduchý dotazník k hodnocení uživateli. V obecnější 
podobě - marketingový průzkum uživatelů, zda jsou pro ně extrakty zajímavé, žádoucí, 
přinášejí potřebné informace, procentuální vyhodnocení. 

(J.Altmann) Obrácený postup. Hodnotit kvalitu extraktů nikoliv podle kritérií odvozených z extraktů, ale 
podle toho, jak extrakt odpovídá obsahu normy. Východiskem je norma, autorský postoj: 
"Jak zhustit obsah normy do rozsahu jednoho extraktu (cca 5 stran) tak, aby extrakt co 
nejlépe vyjadřoval obsah původní normy?" A následně porovnat "autorský obsah" se 
skutečně provedeným extraktem a posoudit, jak extrakt nese informaci o obsahu normy. 

(O.Přibyl) Stanovení procentuální výtěžnosti extraktu se váže na kvalitu a rozsah původní normy. Jsou 
normy málo obsažné nebo špatně zpracované. Extrakt může s velkou doslovností 
("výtěžností") přetlumočit normu, ale sám nebude valné úrovně, neboť sama norma je 
taková. 

(P. Bureš) Provedení dotazníku znamená připravit otázky a stanovit kritéria posuzování. Ale především 
to chce poučenou základnu respondentů, aby jejich odpovědi přinášely srovnatelné 
výsledky. Pokud lidé nejsou seznámeni s existencí extraktů a nepoužívají je, pak lze těžko 
získat jejich názor, zda extrakty odpovídají normě (kterou nejspíš také respondenti neznají). 

(I.Večerka)  Anketa o potřebnosti extraktů může být dobrým nástupem při ověřování, zda tento formát 
zavést obecně v CEN náhradou za dosavadní anotaci. Jde o to, ukázat lidem, co extrakt 
obnáší, že se jedná o volně dostupné zpracování podrobnější informace o normě. Takto 
postavená anketa má šanci na úspěch - lidé dostanou zdarma a veřejně (péčí CEN) 
užitečnou informaci navíc. Taková anketa může být součástí řešení projektu STANDARD 
LAND. 

K bodu 4: Projekt STANDARD LAND pro CEN k naplnění Nařízení EU č. 1025/2012 

Podklady k projektu STANDARD LAND jsou součástí na komisi předané Průběžné zprávy za 1.Q.  Po jednání, 
které proběhlo 24. února na ÚNMZ u ředitele odboru technické normalizace Ing. Jiřího Kratochvíla a jeho 
asistenta Ing. Stefana Krebse bylo dosaženo závěru, že ÚNMZ podpoří představení projektu STANDARD 
LAND v CEN a požádá o možnost prezentace v CEN s případným budoucím uplatněním.  

Celý tento projekt je postaven na extraktech (modul 1). Z toho důvodu je kvalitní zpracování extraktů 
základem pro vyhledávací systém (modul 2) i další dva moduly.  

ZÁVĚR 2: 
 Kvalitní zpracování extraktů podle dané metodiky a všech náležitostí je stěžejní 

nejen pro samotný extrakt, ale i pro vyhledávací systém v extraktech.  

 

K bodu 5: Finanční plán projektu MD ČR na rok 2014 

V souladu se Závěry z výročního zasedání TNK 136 byl zpracován návrh finančního plánu na rok 2014, 
dokument č. TNK 136/840. Projekt i nadále pokrývá činnosti spojené se zpracováním extraktů k novým 
normám a příspěvek podporuje činnost gestorů ve stanovených WG i s omezenou možností výjezdů na 
významná pracovní zasedání. Ing. Krištofíková sdělila, že projekt je zařazen do finančního plánu MD ČR na 
rok 2014. 

ZÁVĚR 3: 

  TNK 136 schvaluje dokument 136/840 jako finanční plán na rok 2014.  

 SILMOS sjedná smlouvy s gestorskými organizacemi podle odsouhlasené výše 
příspěvků.  



3 

NÁRODNÍ PLÁN A: ZAVEDENÍ NOREM PŘEKLADEM NEBO PŘEVZETÍM ORIGINÁLU 

K bodu 6: Přehled aktivit CTN, připomínkované normy a řešené úkoly v plánu TN za 1. Q  

Mgr. Svorová připomenula na začátku roku zaslané nové Pokyny pro sestavování plánu technické 
normalizace na rok 2014. Nejdůležitější změna se v rámci připomínkování týká změny v potřebě předložení 
stanoviska o způsobu projednání, včetně úplného přehledu účastníků připomínkového řízení. Tuto 
skutečnost ještě zdůraznil na zasedání referent TNK 136 Ing. Křivka.  

Druhá zdůrazněná změna se týkala termínů hlasování. Souhlasné stanovisko bez připomínek se zasílá již ne 
pět, ale 10 dní před termínem hlasování v CEN nebo ISO, v ostatních případech 14 dní před hlasováním.  

V souvislosti s hlasováním k normám se vyjádřil také Ing. Jan Vlčinský. U normy ISO 16157-6 (DATEX), díky 
úspěchu připomínek, které zaslali s Mgr. Davidem Bártou, došlo k zásadním změnám v přístupu k této 
připravované normě.  

 

ZÁVĚR 4: 

 Zasílat stanovisko k dokumentům k vyjádření společně s přehledem účastníků 
připomínkového řízení, s kterými byl dokument projednán (např. členů NAT, 
kolegů apod.). 

 Zasílat stanovisko k dokumentům 14 dní před cílovým datem hlasování, u 
souhlasného stanoviska bez připomínek zasílat 10 dní před termínem hlasování 
v CEN a ISO. 

ZÁVĚR 5: 
 Fundované stanovisko k normám v rámci jejich připomínkování je jedním z 

hlavním cílů zasílaných hlasování, neboť jsou nutným korektivem ne vždy 
dobře navržených norem, které do ČR budou povinně zavedeny. 

 

V prvním kvartálu bylo řešeno nebo odevzdáno 15 norem, čtyři z nich překladem, 11 převzetím originálu s 
anotací a s překladem terminologické částí normy.  

Byly dokončeny práce na ČSN 736100-5 Názvosloví pozemních komunikací - část 5: Dopravní telematika. 
Norma byla vydána 1. 3. 2014.  

 

NÁRODNÍ PLÁN B: STANDARD IV (2014) 

K bodu 7: Přehled norem ke zpracování extraktů v roce 2014 

Od roku 2014 budou extrakty z norem zpracovávány průběžně s nově vydanými normami.  Normy ke 
zpracování budou gestorům zaslány ve chvíli obdržení nově vydané normy. V Průběžné zprávě za 1. Q jsou 
uvedeny dvě tabulky, kdy první z nich zobrazuje normy umožňující zpracování extraktů v roce 2014, a druhá 
pak rámcový rozpis zpracování extraktů po čtvrtletích. Pracovně byl určen závěr "jeden extrakt za čtvrtletí", 
tedy 3 extrakty za rok.  

 

ZÁVĚR 6: 

 Extrakty budou zpracovávány průběžně s nově vydanými normami.  

 SILMOS ve spolupráci s ÚNMZ získá a rozešle již vydané normy ke zpracování 
extraktů a v průběhu roku pak další, vždy ve chvíli obdržení vydané normy. 

 Gestoři zpracují extrakty podle tabulky 2 v Průběžné zprávě (Rámcový rozpis 
zpracování extraktů po čtvrtletích).  

 Vzhledem ke kapacitním možnostem a důrazu na kvalitní zpracování, si v případě 
většího množství norem gestoři vyberou ke zpracování v tomto roce 3 extrakty 
dle vlastního výběru. 

ZÁVĚR 7: 
 Vzhledem k přímé vazbě extraktů na projekt STANDARD LAND, který by měl najít 

uplatnění v CEN, je důraz kladen na pečlivé zpracování extraktů v souladu s 
platnou metodikou.  

ZÁVĚR 8: 
 Zpracované extrakty za rok 2013 jsou dostupné na stránkách 

http://www.silmos.cz/standard/ a budou průběžně doplňovány. 



4 

K bodu 8: Projekt POSSE – standardizace pro řízení dopravy 

Mgr. David Bárta představil projekt POSSE. Z prezentace vyplynuly jisté rozdíly v německém a anglickém 
přístupu k problematice. Vývoj ukáže, v které úrovni obecnosti je vhodné řešit technické normy, kdy 
preferovat tzv. otevřená řešení. Problematika obsahuje potenciál ke zpracování národních norem.  

K bodu 9: Příprava zasedání DATEX USER FORUM v Praze 

Ing. Jan Vlčinský a Ing. Bureš prezentovali další informace o připravovaném zasedání DATEX USER FORUM 
dne 19. - 20. května v Národní knihovně v Praze.  Hlavním tématem tohoto fóra je parkování. Další témata 
zasedání jsou například národní body přístupu, kvalita a certifikace, informace o počasí, TMP, městské uzly 
atd.  

Informačně je možné připravovanou akci podpořit a získat aktuální informace v rámci LinkedIn nebo 
Facebook.  

Pro toto zasedání byla vytvořena webová stránka, kde jsou všechny potřebné informace týkající se fóra.  

  

ZÁVĚR 9: 

 Zasedání DATEX USER FORUM v Praze se koná ve dnech 19. - 20. května.   

 Informace jsou k dispozici na webové stránce prague.datex2.eu/, síti LinkedIn a 
Facebook a samozřejmě u Ing. Jana Vlčinského.  

 

 K bodu 10: Významné standardizační aktivity ve sledovaných WG 

 Prof. Přibyl představil zajímavý výsledek projektu iMobility Support „ITS standardization handbook 
imobility support“. Ten je k dispozici na adrese:  

https://docs.google.com/file/d/0Bw_yzxGSBYuCN3JIeHAxYkd0Zzg/edit 

 Dále upozornil na užitečný dokument CEN/TC 278 N3004 Guidelines for the implementation of the 
Agreement on Technical Cooperation between ISO and CEN (the Vienna Agreement), kde jsou užitečně 
a přehledně prezentovány informace týkající se Vídeňské dohody (v příloze).  

 Ing. Jiří Plíhal zmínil aktivity v prolínajících se komisích TC22 a ISO WG14.  

 

ZÁVĚR 10:  Příští 45. zasedání TNK 136 se uskuteční 5. června 2014.  

 

 

 

Zpracoval: Ing. I. Večerka, Mgr. L. Svorová 

Kontrola: prof. P. Přibyl, CSc., Ing. Olga Krištofíková 

 

 

Přílohy:  

Prezenční listina 

CEN N3004 - Vienna agreement 

 

https://docs.google.com/file/d/0Bw_yzxGSBYuCN3JIeHAxYkd0Zzg/edit

